
 
 

 
 

Tehniskās palīdzības misija Kirgizstānā par muitas tiesību aktu analīzi 

tranzīta jomā  
 
 

No 2022. gada 15. līdz 17. martam Eiropas Savienības Robežu pārvaldības 

programma Centrālāzijā organizēja tehniskās palīdzības misiju Kirgizstānā par 
muitas tiesību aktu analīzi tranzīta jomā.  
 

Misijas laikā VID Muitas pārvaldes eksperti Iluta Milliņa un Andrejs Hudobčenoks 
palīdzēja Kirgizstānas muitas dienestam vērtēt esošās tranzīta sistēmas darbību, 

piemērojot Muitas konvenciju par starptautiskajiem preču pārvadājumiem, 
izmantojot TIR karneti (TIR konvencija, 1975), apzināt nepilnības nacionālajos 
tiesību aktos un iekšējos noteikumos par tranzīta režīmiem, kā arī izstrādāt 

ieteikumus turpmākiem uzlabojumiem. Šī aktivitāte turpina virkni nacionālo 
aktivitāšu reģionā – līdzīgi semināri 2021. gadā tika īstenoti Kazahstānā un 
Uzbekistānā. 

 
Tikšanās laikā ar Kirgizstānas muitas pārstāvjiem, kas iesaistīti valsts tranzīta 
deklarēšanas/kontroles sistēmas izstrādē, ES eksperti akcentēja datorizētas 

tranzīta procedūras nozīmi muitas kontroles, riska analīzes un garantiju kontroles 
atvieglošanai un paātrināšanai, tranzīta datus darot muitas dienestiem pieejamus 
digitālā veidā, kā arī nodrošinot elektronisku informācijas apmaiņu starp muitas 

iestādēm un komersantiem. Būtiski ir saskaņot valsts tiesisko regulējumu ar 
starptautiskajiem tiesību aktiem, tostarp TIR konvenciju, ATA konvenciju un 
Pasaules Muitas organizācijas standartiem. 

 
Pēc šīs misijas, pamatojoties uz konstatējumiem, kas radušies, analizējot 
nacionālos tiesību aktus un attiecīgos administratīvos norādījumus par tranzīta 

režīmiem, ko piemēro Kirgizstānā, ES eksperti sniegs ieteikumus pašreizējās 
muitas likumdošanas pilnveidošanai tranzīta jomā Kirgizstānā. 
 

Ar informāciju par tehniskās palīdzības misiju aicinām iepazīties arī šeit.  
 
 

https://www.bomca-eu.org/en/news/bomca-imparts-technical-assistance-on-analysis-of-customs-legislation-in-transit-in-kyrgyzstan

